
São Luís, quinta-feira, 23 de março de 2023

GERAL

D4Sign 2c169180-c661-4b9d-8a20-f3205ce5ee2c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



São Luís, quinta-feira, 23 de março de 2023

GERAL

D4Sign 2c169180-c661-4b9d-8a20-f3205ce5ee2c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2023 – CCL/PMB
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.887/2022

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de materiais e insumos médico hospitalares.
SITUAÇÃO: Anteriormente marcada para o dia 22/03/2023 às 09h30min, a presente licitação fica 
ADIADA para o dia 28/03/2023, às 09h00min, horário de Brasília.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal CMB – www.centralcomprasbhsma.com.br
Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com.br.

Barreirinhas (MA), 21 de março de 2023.
Áquilas Conceição Martins

Pregoeira

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023 – CCL/PMB
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5.231/2022

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de produtos de cama, mesa e banho para 
atender a Rede Municipal de Ensino e Creches Municipais.
SITUAÇÃO: Anteriormente marcada para o dia 22/03/2023 às 14h30min, a presente licitação fica 
ADIADA para o dia 28/03/2023, às 14h00min, horário de Brasília.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal CMB – www.centralcomprasbhsma.com.br
Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com.br.

Barreirinhas (MA), 21 de março de 2023.
Áquilas Conceição Martins

Pregoeira

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023 – CCL/PMB
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.626/2022

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de moveis e eletrodomésticos.
DATA DA ABERTURA: 23/03/2023 às 14h30min, horário de Brasília.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal CMB – www.centralcomprasbhsma.com.br
Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com.br.

Barreirinhas (MA), 06 de março de 2023.
Áquilas Conceição Martins

Pregoeira

EQUATORIAL ENERGIA DISTRIBUIÇÃO S.A.
CNPJ/ME nº 32.695.147/0001-30

Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 17 de março de 2023. 1. Data, 
hora e local: Em 17 de março de 2023, às 09:00 horas, na sede social da Equatorial 
Energia Distribuição S.A. (“Companhia”), sociedade por ações, localizada na Avenida 
dos Portugueses, nº 2.001, Anjo da Guarda, Cidade de São Luís, Estado do Maranhão, 
CEP 65085-581. 2. Convocação: Dispensada a convocação em razão da presença dos 
acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia, nos termos do 
artigo 124, §4.º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das Sociedades por 
Ações”). 3. Presença: Presentes os acionistas detentores da totalidade do capital social 
da Companhia, conforme assinaturas no Livro de Presença de Acionistas da Compa-
nhia. 4. Mesa: Os trabalhos foram presididos pelo Diretor da Companhia, o Sr. Leonar-
do da Silva Lucas Tavares de Lima., eleito pelos acionistas presentes, nos termos do 
Art. 7, parágrafo único do Estatuto Social da Companhia, e secretariados pelo Sr. José 
Silva Sobral Neto. 5. Ordem do Dia: Exame, discussão e votação a respeito da seguinte 
ordem do dia: (i) deliberar sobre distribuição de dividendos intermediários da Compa-
nhia; e (ii) autorização para os diretores da Companhia praticarem todos e quaisquer 
atos necessários à implementação das deliberações aprovadas nesta assembleia.  
6. Deliberações: os acionistas presentes, após o exame e a discussão das matérias 
constantes da ordem do dia, deliberaram o quanto segue: 6.1. Aprovar, por unanimida-
de, a lavratura da presente ata de assembleia na forma de sumário, nos termos do ar-
tigo 130, §1º, da Lei das Sociedades por Ações. 6.2. Aprovar, a distribuição de dividen-
dos complementares intermediários à conta do lucro líquido apurado no ano de 2022 
referente ao período de janeiro a setembro de 2022, no valor de R$ 314.511.569,35 
(trezentos e quatorze milhões quinhentos e onze mil quinhentos e sessenta e nova 
reais e trinta e cinco centavos). 6.3. Os Dividendos serão pagos pela Companhia 
em parcela única até 31/12/2023, conforme deliberação da Diretoria da Companhia.  
6.4. Não haverá atualização monetária ou incidência de juros entre a presente data e a 
data de efetivo pagamento dos Dividendos. 5. O pagamento dos Dividendos observará 
os procedimentos da instituição financeira prestadora dos serviços de escrituração das 
ações de emissão da Companhia, conforme informações de aviso aos acionistas a ser 
divulgado oportunamente pela Companhia. 6.6. Os Dividendos serão, nos termos do 
artigo 25 do estatuto da Companhia, considerados como antecipação e serão impu-
tados ao dividendo obrigatório referente ao exercício social findo em 31 de dezembro 
de 2022 a ser declarado pela assembleia geral ordinária que apreciará as contas dos 
administradores e as demonstrações contábeis do exercício social de 2022. 7. Aprovar, 
por unanimidade, a autorização aos diretores da Companhia para praticarem todos os 
atos, tomarem todas as medidas e assinarem todos os documentos convenientes ou 
necessários para dar cumprimento às deliberações ora aprovadas. 7. Encerramento e 
lavratura da Ata: Nada mais havendo a ser tratado, foi oferecida a palavra a quem dela 
quisesse fazer uso e, como ninguém se manifestou, foram encerrados os trabalhos 
pelo tempo necessário à lavratura da presente ata, a qual, após reaberta a sessão, foi 
lida, aprovada e assinada por todos os presentes. Presidente da Mesa: Leonardo da 
Silva Lucas Tavares de Lima. Secretário da Mesa: José Silva Sobral Neto. Acionistas 
Presentes: Equatorial Energia S.A. (representada por Leonardo da Silva Lucas Tavares 
de Lima e José Silva Sobral Neto) e Itaú Unibanco S.A. (representados por Daniela 
Vieira Bragarbyk e Guilherme Lucio Silva Neto). Certifico o registro em 22/03/2023, 
sob o n° 20230282636, Carlos André de Moraes Pereira, Secretário-Geral, JUCEMA. 

A Vale S.A. torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos de Estado do 
Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, em 22/03/2023, a Outorga de Direito de Uso para captação 
superficial no Córrego Novo, sob coordenadas 04°34’7,24”S e 46°59’19,19”O, localizado no município 
de Açailândia/MA, com vazão de 50 m³/h, por um período de bombeamento de 16h/dia, para fins de 
manutenção ferroviária, umectação de vias, obras civis e suporte às equipes de emergências ambientais, 
conforme dados constantes no processo SEMA nº 23030042823/2023, e-processo nº 51111/2023.

São Luís, quinta-feira, 23 de março de 2023

GERAL 7

D4Sign 2c169180-c661-4b9d-8a20-f3205ce5ee2c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de March de 2023, 19:14:00

ANÚNCIO LEGAL pdf
Código do documento 2c169180-c661-4b9d-8a20-f3205ce5ee2c

Anexo: c07.pdf

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

22 Mar 2023, 19:08:06
Documento 2c169180-c661-4b9d-8a20-f3205ce5ee2c criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2023-03-22T19:08:06-03:00

22 Mar 2023, 19:09:40
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2023-03-22T19:09:40-03:00

22 Mar 2023, 19:11:47
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 177.40.230.229 (177.40.230.229.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 10254).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EMPRESA
PACOTILHA S.A.:06271258000109. - DATE_ATOM: 2023-03-22T19:11:47-03:00

Hash do documento original
(SHA256):18f2e9f93a789903731d8343965cf1fac4e26a85e26a89e0e2358aea9561f371
(SHA512):b43166d4341ebb3e9c1e93d77581dd75029c709d11fe18ae9e5e94c06526093dfe29795ae39412db52b299b1ae11fc992411b805252dac274d9121fb68f47577

Hash dos documentos anexos
Nome: c07.pdf
(SHA256):bf49beeaa7eab2515a013c877acf90451bdb4413be65f3fb855a6245dcc9e81d
(SHA512):21cff18b4731a3e2148c24d5f177f5e19cf275765c76a69025f9894abc427928d296c06049e3eca9484ce6dc1289e084ee6efbb1d571ecb7e06ba19e42da847a

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


